DIÁRIO OFICIAL n. 9.07328 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 84

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 022/2015

PROCESSO nº 21.400.074/2014

PARTES: Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º

04.808.290/0001-55, com sede em Campo Grande-MS, denominada CONTRATANTE

e COPPINI E CONPARIM TREINAMENTOS E CURSOS LTDA, ,  Inscrito no CNPJ nº

16.622.83/0001-38, denominada CONTRATADA.

OBJETO: Rescindir o Contrato n.º 022/15, com efeitos a partir do dia 14 de setembro

de 2015.

AMPARO LEGAL: Código Civil Brasileiro e demais dispositivos legais pertencentes à espé-

cie e pelas cláusulas e condições seguintes.

DATA DA ASSINATURA: 20/10/2015.

ASSINAM: NELSON CINTRA RIBEIRO, inscrito no CPF sob n.º 099.689.629-53,

pela CONTRATANTE e LUCIANO COPPINI MEIRELES DE LIMA, inscrito no CPF nº nº

252.870.538-78, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 065/2015

PROCESSO Nº 59.200.156/2015

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ sob

n.º 04.808.290/0001-55, com sede em Campo Grande-MS, denominada LOCADORA e

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL GENERAL OSÓRIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº

00.586.978/0001-87, com sede em Campo Grande-MS, denominada LOCATÁRIA.

OBJETO: locação do Auditório Manoel de Barros no Centro de Convenções Rubens Gil de

Camillo à Locatária, das 8 (oito) horas às 00 (zero) hora do nos dia 11 e 12 de novem-

bro de 2016 para montagem, realização de “Festa de Encerramento da Escola General

Osório” e desmontagem.

VALOR DA LOCAÇÃO: Pela locação, a LOCATÁRIA pagará à LOCADORA o valor total de

de R$ 6.500,00 (seis mil quinhentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2015.

PRAZO: O contrato terá a vigência de 15 (quinze) meses a contar da data de sua assi-

natura.

ASSINAM: NELSON CINTRA RIBEIRO, inscrito no CPF sob n.º 266.010.059-60, residente

e domiciliado em Campo Grande-MS, pela Locadora e Srª MARISA MOURÃO SANTOS,

inscrita no CPF nº 157.679.301-04, residente e domiciliado em Campo Grande-MS, pela

Locatária.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº

041/2014

PROCESSO Nº 59.200.132/2014

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ sob

n.º 04.808.290/0001-55, com sede em Campo Grande-MS, denominada LOCADORA e

PAULO HENRIQUE ZANIN, inscrito no CPF nº 023.528.811-02 e MARIA ALICE RAPOSO,

inscrita no CPF nº 993.030.861-04, denominados LOCATÁRIOS.

OBJETO: Alterar o valor total do contrato que passará a ser R$ 9.200,00 (nove mil e

duzentos reais) sendo que R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais) foram pagos

na data de 10 de julho de 2014.1.2.Fica estabelecido o pagamento de R$ 7.760,00 (sete

mil setecentos e sessenta reais) que deverão ser pagos nesta data.1.2.3. O presente

ajuste tem por ainda como objetivo acrescentar o Salão de Exposições Loyde Bomfim

de Andrade, Hall e Sala de Convívio  Arquiteto Ricardo de Melo Spengler- Técnico, das 8

(oito) horas às 00 (zero) hora, no dia 18 de dezembro de 2015, para o evento “Colação

de Grau Medicina Uniderp”

AMPARO LEGAL: Código Civil Brasileiro e demais dispositivos legais pertencentes à es-

pécie.

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições constantes do Contrato, não retifica-

das por este Termo, permanecem inalteradas.

ASSINAM: NELSON CINTRA RIBEIRO, portador da Cédula do CPF n.º 099.689.629-

53, residente e domiciliado em Campo Grande-MS, pela Locadora e PAULO HENRIQUE

ZANIN, inscrito no CPF nº 023.528.811-02 e MARIA ALICE RAPOSO, inscrita no CPF nº

993.030.861-04,, residentes e domiciliados em Campo Grande-MS, pelo Locatário.

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 0029/2013/FUNSAU
N° Cadastral 2462
Processo: 27/200.788/2011
Partes: Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul e

GIROGAZ COMERCIAL DE OXIGÊNIO LTDA-EPP
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12

MESES, CONFORME PREVISÃO LEGAL.
Ordenador de Despesas: Aldenir Barbosa do Nascimento
Valor: Permanece o mesmo R$182.100,00 (cento e oitenta e

dois mil e cem reais).
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Do Prazo: de 10/12/2015 a 09/12/2016.
Data da Assinatura: 08/12/2015
Assinam:                    Justiniano Barbosa Vavas e JOSÉ VICENTE COSTARDI GIROTTO

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 034/2015  - Processo nº 23/103.716/2013

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e a SEARA ALIMENTOS
LTDA, Rod.BR 060, km 413,Sidrolândia-MS, CEP:79170-000,CNPJ: 02.914.460/0038-42.
OBJETO: O pagamento de compensação ambiental em decorrência da atividade de:
Abate de Animais de Pequeno Porte (Aves, Peixes, Coelhos, Rãs, etc.) acima de 100.000
até 200.000 cabeças/dia, empreendida por SEARA ALIMENTOS LTDA, no Município de
Sidrolândia - MS, fundamentadas em Estudo Ambiental Preliminar - EAP, consoante o
licenciamento ambiental de que trata o Processo de Renovação de Licença de Operação
- (RLO) nº 23/103715/2013.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16.07.2009, regulamentada pelo
Decreto Estadual n° 12.909, de 29.12.2009, alterado pelo Decreto 13.006, 16/06/2010,
Resolução SEMAC n° 26 de 27/10/2010.
VALOR REFERÊNCIA: R$ 40.695.341,00 (quarenta milhões seiscentos e noventa e
cinco mil trezentos e quarenta e um reais).
GRAU DE IMPACTO: 0,395% (zero vírgula trezentos e noventa e cinco por cento) do
somatório dos investimentos necessários para implantação do empreendimento.
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 160.746,59 (cento e sessenta mil
setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), que equivale a
7.227,81UFERMS (R$ 22,24  nov/dez 2015), devendo ser aplicado em gestão ambiental.
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: O prazo de vigência do presente Termo será o mesmo da
validade da licença emitida ou enquanto perdurarem as pendências financeiras. Neste
período, o valor pago a título de compensação ambiental poderá ser revisto se for veri-
ficado no processo de licenciamento que ocorreu a prestação de informações incorretas
ou a não consideração de medidas mitigadoras efetivamente aplicadas.
DATA DE ASSINATURA: 26.11.2015.
Pelo COMPROMITENTE: JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente – CPF: 322.517.771-72
Pela COMPROMISSÁRIA: LUCIANO RIBEIRO DA SILVA
Representante Legal – CPF: 821.313.411-72

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta
Compromitente: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL –
CNPJ 02.386.443/0001-98 – Parque dos Poderes, Bloco 12, Campo Grande-MS, entidade
autárquica vinculada à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico –
CNPJ 02.931.636\0001-82 – Parque dos Poderes, Bloco 03, Campo Grande – MS.
Amparo Legal: Leis Federais n. 12.651/12, 6.938/81, Constituição Federal, 8.171/91,
7.347/85, 8.078/90, Decretos Federais n. 8.235/14, 6.514/08, Instrução Normativa
Ibama n. 12/2014 e Decretos Estaduais n. 13.977/2014, Portaria MMA n. 100/15.
Compromissário: ZAINE KALIL HAZIME, CPF: 054.021.471-08, representada por
seu pai KALIL MOHAMED HAZIME, CPF: 105.581.951-72, Rua Mohamed K. Hazime,
116, Ponta Porã – MS, Cep: 79900-000.
Objeto: manutenção e isolamento da área de reserva legal com cercas que o antigo
proprietário Olímpio do Amaral Cardinal, CPF: 006494731-91, já havia providenciado
para a conservação e a restauração ecológica da área em processo de regeneração para
fins de total recuperação, e monitoramento; suspensão das multas aplicadas pelo órgão
ambiental federal em autos de infração, em decorrência de adesão ao CAR/MS e do pro-
grama MS Mais Sustentável (PRA-PRADA).
Data de assinatura: 09/12/2015
Assinam: CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES

Diretor-Presidente do IMASUL à época
CPF nº 413.650.977-49

                ZAINE KALIL HAZIME (representada por seu pai Kalil M. Hazime)
Compromissário
CPF: 141.178.001-91

               OLÍMPIO DO AMARAL CARDINAL
                                    CPF: 006.494.731-91
                                    Interveniente-Anuente

EDITAL 006/2015 CBH-MIRANDA
A comissão eleitoral no uso das atribuições que lhe são concedidas torna pública

a relação das entidades eleitas nas assembleias deliberativas realizadas no dia 08 de
Dezembro de 2015 para a composição do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio MIRANDA
(CBH MIRANDA) – Gestão 2016-2018.

Entidades Eleitas

Segmentos Setor Titular Suplente

Po
d
er

 P
ú
b
lic

o

Prefeituras
Municipais

Prefeitura Municipal de
Corumbá

Prefeitura Municipal de
Bodoquena

Prefeitura Municipal de
São Gabriel do Oeste

Prefeitura Municipal de
Maracaju

Prefeitura Municipal de
Jaraquari

Prefeitura Municipal de
Miranda

Prefeitura Municipal de
Sidrolândia

Prefeitura Municipal de
Ponta Porã

S
o
ci

ed
ad

e
C
iv

il

Consórcios e
Associações

Intermunicipais

Organizações
não

Governamentais

Mulheres em Ação no
Pantanal - MUPAN

Mulheres em Ação no
Pantanal - MUPAN

Instituto SOS
PANTANAL

Instituto SOS
PANTANAL

Sociedade de Defesa do
Pantanal - SODEPAN

Sociedade de Defesa do
Pantanal - SODEPAN

Instituto das Águas da
Serra da Bodoquena -
IASB

Instituto das Águas da
Serra da Bodoquena -
IASB

Org. Técnica
de Ensino,
Estensão e
Pesquisa

Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul -
UFMS

Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul -
UFMS

Centro de Pesquisa
Agropecuária do Oeste–
EMBRAPA PANTANAL

Centro de Pesquisa
Agropecuária do Oeste –
EMBRAPA PANTANAL

Fundação MS para
Pesquisa e Difusão de
Tecnologia Agropecuária

Fundação MS para
Pesquisa e Difusão de
Tecnologia Agropecuária

Fundação Educacional
de Apoio à Pesquisa e
ao Desenvolvimento
Econômico - FUNPESG

Fundação Educacional
de Apoio à Pesquisa e
ao Desenvolvimento
Econômico - FUNPESG

Comunidade
Indígena

mcaires
Realce

mcaires
Realce

DIÁRIO OFICIAL n. 9.07328 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 85

U
su

ár
io

s
Saneamento

Empresa de Saneamento
de MS- SANESUL

Águas Guariroba S/A

Serviço Autônomo de
Águas e Esgoto de São
Gabriel do Oeste - SAAE

Serviço Autônomo de
Águas e Esgoto de São
Gabriel do Oeste - SAAE

Indústria

Sindicato das Indústrias
de Frios, Carnes e
Derivados do MS –
SICADEMS

Sindicato das Indústrias
de Frios, Carnes e
Derivados do MS –
SICADEMS

Irrigação
Associação dos
Produtores de arroz e
Irrigantes de MS – APAI

Federação da Agricultura
e Pecuária de MS -
FAMASUL

Agropecuário

Sindicato Rural de
Nioaque

Sindicato Rural de
Campo Grande

Sindicato Rural São
Gabriel do Oeste

Sindicato Rural de
Sidrolândia

Hidroviária
Administração de
Hidrovia do Paraguai –
AHIPAR

Sindicato Rural de
Corumbá

Pesca
Sindicato Rural de
Jardim

Sindicato Rural de
Jaraquari

Turismo e Lazer
Associação dos Atrativos
Turísticos de Bonito e
região - ATRATUR

Associação dos Atrativos
Turísticos de Bonito e
região - ATRATUR

Setor
Energético

Federação das Indústrias
do Estado de MS -
FIEMS

Federação das Indústrias
do Estado de MS - FIEMS

Campo Grande - MS, 22 de Dezembro de 2015

Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio MIRANDA

Claudete de F. Padilha de S. Bruschi           Daniele Coelho Marques
 Dulcélya Mônica de Queiroz Souza              Vilson Mateus Brusamarello

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
Com fulcro no Art.16 da lei 8.666/93, torna público de empenhos autorizados pelo
Ordenador de Despesas, referente ao mês de Novembro/2015.

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/105.775/2012
FAVORECIDO: SH Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção e conservação dos veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001658 DATA: 04/11/2015
VALOR: 4.017,66 (Quatro mil dezessete reais e sessenta e seis centavos)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/105.775/2012
FAVORECIDO: SH Informática Ltda.
OBJETO: Pagamento de mão de obra para manutenção e conservação dos veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001659 DATA: 04/11/2015
VALOR: 1.391,00 (Um mil trezentos e noventa e um reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda
OBJETO: Aquisição de combustível para os veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001660 DATA: 04/11/2015
VALOR: 10.000,00 (Dez mil reais)

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 11759/04
PROCESSO: 61/405.221/2015
FAVORECIDO: Lima Comercio e Serviços Ltda - EPP
OBJETO: Aquisição de maquinas, utensílios e equipamentos diversos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001661 DATA: 04/11/2015
VALOR: 12.650,00 (Doze mil seiscentos e cinquenta reais)

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 11759/04
PROCESSO: 61/405.221/2015
FAVORECIDO: Lima Comercio e Serviços Ltda - EPP
OBJETO: Manutenção e conservação de maquinas e equipamentos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001662 DATA: 04/11/2015
VALOR: 1.340,00 (Um mil trezentos e quarenta reais)

Amparo Legal: L.F 10520/02, D 11676/04
PROCESSO: 23/103.721/2010
FAVORECIDO: Joana Darc Asseio e Conservação Ltda - ME
OBJETO: Pagamento de limpeza e conservação da UCCA/Laboratório do Imasul.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001663 DATA: 04/11/2015
VALOR: 5.211,81 (Cinco mil duzentos e onze reais e oitenta e um centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001664 DATA: 05/11/2015
VALOR: 500,00 (Quinhentos reais)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001665 DATA: 05/11/2015
VALOR: 1.898,75 (Um mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001666 DATA: 05/11/2015
VALOR: 6.807,50 (Seis mil oitocentos e sete reais e cinquenta centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001667 DATA: 05/11/2015

VALOR: 5.820,00 (Cinco mil oitocentos e vinte reais)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001668 DATA: 05/11/2015
VALOR: 1.146,25 (Um mil cento e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001669 DATA: 05/11/2015
VALOR: 867,50 (Oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.005/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores. (PMA)
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001670 DATA: 05/11/2015
VALOR: 26.202,00 (Vinte e seis mil duzentos e dois reais)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores. (PMA)
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001671 DATA: 05/11/2015
VALOR: 12.740,00 (Doze mil setecentos e quarenta reais)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/402.145/2015
FAVORECIDO: Cristina de Arruda Ferreira
OBJETO: Pagto de diárias para colaboradores eventuais
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001672 DATA: 05/11/2015
VALOR: 122,50 (Cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

Amparo Legal: CAPUT ART 25 Lei 8666/93
PROCESSO: 23/103.414/2014
FAVORECIDO: ASSETUR Assoc. das Emp. de Transp Coletivo.
OBJETO: Pagamento de vale transporte.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001674 DATA: 05/11/2015
VALOR: 756,00 (Setecentos e cinquenta e seis reais)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001678 DATA: 05/11/2015
VALOR: 4.991,87 (Quatro mil novecentos e noventa e um reais e oitenta e sete centavos)

Amparo Legal: Dec. 11870/05
PROCESSO: 61/400.001/2015
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Pagto de diárias para servidores.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001679 DATA: 05/11/2015
VALOR: 1.870,00 (Um mil oitocentos e setenta reais )

Amparo Legal: Lei  Dec. 11261/03 e Dec. 11658/04
PROCESSO: 23/105.214/2011
FAVORECIDO: Instituto Mirim de Campo Grande
OBJETO: Pagamento de Adolescentes aprendizes.
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001680 DATA: 05/11/2015
VALOR: 1.000,00 (Um mil reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda
OBJETO: Pagamento de serviços de lavagem e borracharia para os veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001681 DATA: 05/11/2015
VALOR: 600,00 (Seiscentos reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: SH Informática Ltda.
OBJETO: Pagamento de serviços de processamento de dados
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001682 DATA: 05/11/2015
VALOR: 1.300,00 (Um mil e trezentos reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda
OBJETO: Aquisição de combustível para os veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001683 DATA: 05/11/2015
VALOR: 6.000,00 (Seis mil  reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: SH Informática Ltda.
OBJETO: Pagamento de serviços de lavagem e borracharia para os veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001684 DATA: 05/11/2015
VALOR: 200,00 (Duzentos reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: SH Informática Ltda.
OBJETO: Pagamento de serviços de processamento de dados
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001685 DATA: 05/11/2015
VALOR: 200,00 (Duzentos reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda
OBJETO: Aquisição de combustível para os veículos
NOTA DE EMPENHO: 2015NE001686 DATA: 05/11/2015
VALOR: 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)

Amparo Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 11676/04
PROCESSO: 23/107.485/2010
FAVORECIDO: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda